matam Idem exemplis similibus facillimè ostendi potest.

557. Respondeo : Admittimus quòd obligatus præcepto aliquo sive divino sive humano debeat tollere impedimentum, in sua potestate constitutum, quando, non obstante impedimento, currit et urget præcepti obligatio; idque ob rationem in objectione allegatam. Nego autem præceptum audiendi sacri currere vel urgere respectu excommunicati pro statu et tempore excommunicationis : tollitur enim, vel (si mavis) suspenditur obligatio præcepti affirmativi de audiendo sacro per superveniens præceptum negativum de non audiendo, excommunicato impositum per expressam voluntatem illius legislatoris, qui prioris legis est arbiter : nam sicut obligatio audiendi sacri tollitur vel suspenditur per dispensationem, quia dispensatio obligationi opponitur contradictoriè, sic eadem obligatio tollitur vel suspenditur per excommunicationem, quia excommunicatio obligationi opponitur contrariè, quatenus non audiendi sacri præceptum continet. Sic rursus obstrictis simplicis castitatis voto, si inest matrimonium cum sponsa voti ignarà, desinit, elapso bimestri, obligari voto, quatenus ejusdem observantia cederet in gravamen aut præjudicium compartis innocentis, adeò ut, licet debitum conjugale non possit petere ante obtentam dispensationem, possit nihilominus reddere, idque ideò, quia redditio debiti conjugalis, quæ erat prohibita per votum castitatis, fit obligatoria per legem matrimonii. In eundem modum auditio sacri, quæ erat ante obligatoria per præceptum affirmativum, jam est prohibita per negativum seu supervenientem excommunicationem; et ut in casu priori non redit perfectæ castitatis obligatio, nisi soluto matrimonio vel quoad torum vel quoad vinculum, ita in casu posteriori non redit obligatio audiendi sacri, nisi ablata censurâ. Atque adeò, quamdiù hæc durat, nulla est obligatio, quæ proinde tanquam de facto suspensa seu non existens, urgere non potest excommunicatum ad petendam excommunicationis relaxationem.

558. Dices 3^o : Excommunicatus debet, si possit, procurare sibi absolutionem excommunicationis, ut satisfaciatur præcepto annuæ confessionis : ergo etiam ut satisfaciatur præcepto hebdomadarii sacri. — Respondeo : Inprimis antecedens negat Henriquez, lib. 9, cap. 25, num. 11, idque ob eandem rationem, videlicet quia Ecclesia excommunicatis directè prohibet, non solum ne intersint divinis et missam audiant, cap. ult. de Sentent. excommun., in 6, verum etiam ne utantur sacramentis, cap. Si quem, de Sentent. excommun., atque adeò, sicuti Ecclesia, quamdiù durat censura excommunicationis et inde resultans obligatio sacri non audiendi, tamdiù videtur suspendere obligationem præcepti contradictorii de audiendo sacro; sic pariter Ecclesia, quamdiù durat censura excommunicationis et inde resultans obligatio non utendi sacramentis confessionis et communionis, tamdiù videtur suspendere obligationem præcepti contradictorii de annuâ confessione et communione. In eandem opinionem inclinatur Gobat, quatenus

communem sequitur opinionem quoad aditionem sacri, et interim asserit disparitatem à doctoribus passim allegatam inter præceptum sacri hebdomadarii, et annuæ confessionis, sibi non probari.

559. Interim doctores cæteri admittunt antecedens, et negant consequentiam. Disparitatem assignant varii, quum et nos dedimus, quòd præceptum audiendi sacri, sit merè ecclesiasticum, atque adeò Ecclesia (ut jam toties dictum est) tanquam præceptorum suorum domina, videatur suspendere præcepti unius obligationem in concursu alterius contradictorii et pariter ecclesiastici; præceptum verò confessionis et communionis annuæ sit humano-divinum, cujus proinde obligationem relinquit superveniens præceptum purè ecclesiasticum, quo censura fertur ut proinde affectus censurâ, tanquam retinens præcepti prioris et fortioris obligationem, auferre debeat ejusdem præcepti adimplendi impedimentum, in sua potestate constitutum, et laborare ad obtinendam censuræ suæ relaxationem. Cum autem dicimus, præceptum annuæ confessionis esse humano-divinum, ne sic intelligas, quasi utroque jure, divino scilicet et ecclesiastico confessio annua et quoad substantiam et quoad temporis circumstantiam sit præscripta, sed quatenus præceptum confessionis divinum, quoad solam substantiam peccatorum mortalium determinatum, restringitur insuper et per Ecclesiam determinatur ad tempus annuum, ut ita præceptum divinum quasi per partes et successivè impleatur, quòd unicâ vice difficilissimum fieret : cum enim jure divino fidelibus omnibus præcipiatur confessio sacramentalis peccatorum mortalium omnium totius vitæ, qualibet mortalium aliquorum per intervallum anni occurrentium confessio, est præcepti divini adimpletio partialis.

560. Addunt aliam disparitatem alii, nimirum quòd præceptum confessionis directè obliget peccatorem, ut procuret sibi solutionem omnis vinculi, quòd eum dividit ab uniõne Dei vel Ecclesiæ et consequenter ut procuret absolutionem excommunicationis, si quam contraxerit.

Dices 4^o saltem peccati excommunicatus in legem audiendi sacri, si censurâ absolutionem eâ intentione differat, ut ab onere præfatæ legis eximatur : nam talis per se intendit non adimplere præceptum. Ita Avila, parte 2, cap. 6, disp. 4, dub. 7. Respondeo : Inprimis dato quòd peccet in casu, id equidem non sufficit ad asserendum generatim, peccare in eandem legem quemvis excommunicatum, qui impedimentum censuræ, in sua potestate constitutum, auferre omittit : nam inter hanc omissionem, et istam intentionem non est connexio necessaria ; potest omisso fieri negligentia, incuria, torpore, obstinatione aut contemptu ecclesiasticæ auctoritatis, sine consideratione exigui illius commodi, quòd sacri omissionem sequitur. Quare ipse Avila nobiscum te net communem sententiam etsi excipiat casum objectionis.

561. Respondeo 2^o inordinatam quidem esse illam intentionem. quâ suffragia Ecclesiæ, sacramentorum usus

et alia majoris ponderis spiritualia bona commutantur pro illo exigui momenti temporali commodo, quod ex hecità sacri omissione sequitur, atque ita contra charitatem sul delinquere excommunicatum, si censura insordescat, ejus absolutionem, in suà potestate contentam negligat et in tantum se privet spiritualibus bonis, statim enumeratis, idque intentione addeò miserabili, ut tantisper declinet onus audiendi sacri: nihilominus non satis constat quòd ista negligentia ex præfata intentione descendens, repugnet præcepto ecclesiastico de audiendo sacro; nam præceptum de sacro audiendo non prohibet intentionem non audiendi, nisi respectu illius qui et quatenus audire obligatus est. Sic incolæ civitatis Mechlincensis, qui festo S. Gertrudis civitatem Lovaniensem recusat ingredi, eà solummodo ratione, ne sacrum audire debeat, nullatenus peccat in præceptum Ecclesie. Ergo: nam sicuti sacrum festo S. Gertrudis audire non debet, qui est extra civitatem Lovaniensem per presentiam corporalem, ita nullo festo sacrum audire potest, qui est extra Ecclesiam per censuram excommunicationis. Atque addeò neutrius intentio, quòd sacri pro illis circumstantiis omittendi commodum affectatur, repugnat præcepto ecclesiastico.

562. Secunda ratio conclusionis est quòd non delinquit in præceptum audiendi sacri, qui peccat eà peccati specie, cui præviòt censuram excommunicationis annexam esse, quantumvis per ejusmodi peccatum accersat sibi aliquam præcepti adimplendi impotentiam, in quantum prævidet, se pro illo statu sacrum audire non posse. Ergo ita idem præceptum non delinquit, qui per peccatum et subsequenter censuram jam impotens sacri audiendi factus, non tollit impedimentum. Probatur consequentia: nam si non repugnet præcepto productio impotentia, non repugnabit pariter conservatio, maxime indirecta et mere negativa per omissionem petenda absolutionis. Probatur autem antecedens; quia peccatum cui censura connectitur, est impedimentum valde remotum respectu præcepti de audiendo sacro; impedimentum autem præcepti maxime positivum, nisi propinquum sit, per idem præceptum plerumque prohiberi non censetur: sic enim qui, v. g., de luxu notabilem excessum in potu facit, peccat quidem sine ullo dubio contra virtutem temperantia, peccat contra charitatem sul, si inde infirmitatem aliquam securam prævideat, nemo tamen dixerit quòd illo eodem die peccet contra futura festi vel jejuni præcepta, et si prævideat ratione infirmitatis se impotentem fore ad hæc præcepta adimplendum. Vide Sanchez, lib. 1. Moral., cap. 15; Bonaciam, disp. 2, de Legibus, quæst. 1, puncto 4, num. 9; Suarez, 1-2, tract. 5, cap. 5, sect. 4, num. 9; Becanum, 1-2, tract. 2, cap. 5, quæst. 6; Castropalao, tract. 5, disp. 1, puncto 21; Dicastillo, tomo 1, de Sacramentis, tract. 3, disp. 5, dub. 10.

563. Ejusdem antecedentis veritatem ostendit Gobat habere locum, non solum in præceptis humanis, verum etiam in divinis et naturalibus: nam filius qui hodiè sua bona dilapidat, et inde forsitan futurum prævidet, ut non possit succurrere parenti, post duodennium in egestatem delapsura, non peccat hodiè contra pietatem: quis non debet hodiè sua patri largiri, hæcenus non indigent, nec hodiè in eum finem thesaurisare, ut necessitati tam procul distanti aliquando occurrat. Ita Gobat, adducens pariter exemplum juris divini positivum cum multis aliis humanarum legum, et rationem à nobis allegatam, videlicet quòd præceptum, maxime verò positivum, afficiat quidem pro eo tempore, quòd respicit, subditos habiles et dispositos, non obligat autem ut disponant dispositione addeò remotà et anticipatâ.

564. Aliud est de dispositione magis vicina et per se ordinatâ ad legis adimplentem: hæc enim censetur indirectè sul legem cadere. Quare qui obligatur ad recitandum horas, debet, si possit, sibi Breviarium comparare, peccaturus omnino contra suam obliga-

tionem si Breviarium negligat vel abjiciat in illis loci vel temporis circumstantiis, in quibus copia Breviarii defutura prævidet. Sic ite-n reus erit peccati de audiendo sacro, qui nullo impotentie titulo excusatus, negligit festo vel dominico è lecto surgere, ad Ecclesiam progredi, dimittere consortium, cui interest, etc., si interea sacri audiendi elabatur tempus. Similiter in idem præceptum incidit, qui, nondum audito sacro, culpabiliter se inebriat; ponit enim impedimentum vicinum, quatenus tollit di-positionem propinquam ac per se requisitam, usum videlicet mentis ad rationis, audiendo sacro proxime necessarium. Rursus peccabit contra pietatem filius, qui sua bona dilapidat, egestate patris presente aut imminente seu prope diem futurâ.

565. Tertia ratio conclusionis sumitur à diversis exemplis. Imprimis ponamus œconomum aut provisorum domus religiosæ, ex obedientiâ obligatum ad exeundum et providendum quotidianis necessitatibus communitatis: ponamus, inquam, eundem in aliquem excessum labi, ob quem prælatus eidem prohibet egressum sub obedientiâ per spatium unius mensis. Eritne ille sub peccato inobedientiæ obligatus ad postulandum præcepti posterioris relaxationem, etiam in illo supposito, quo eandem relaxationem facile obtenturus esset per actum humilitatis? Non quero an delinquat per obstinationem, pertinaciam aut contemptum superioris; horum enim aliquid fateor intervenire posse; sed quero, si penam in se latam ferat ac domi maneat, an delinquat in priorem obedientiam, quâ œconomus institutus est, quâque obligabatur ad exeundum et providendum necessitatibus communitatis. Nemo rectè id affirmaverit: nam manifestum est quòd prælatus eo ipso quo præceptum non exeundi in penam delicti tulit, revocet vel suspendat contradictorium præceptum primum: manifestum est, inquam, quòd suspendat officium œconomi seu provisoris et inde resultantem exeundi obligationem. Ita contingit in casu. Fideles omnes ex obedientiâ seu præcepto Romani Pontificis obligantur audire sacrum diebus festis et dominicis: fideiium aliquis in aliquem excessum labitur, ob quem Pontifex eidem prohibet audire sacrum sub obedientiâ per sententiam excommunicationis. Eritne ille sub peccato inobedientiæ contra priorem legem, obligatus ad postulandum præcepti seu sententiæ posterioris relaxationem, etiam in illo supposito, quo eandem relaxationem facile obtenturus esset per actum humilitatis?

566. Non quero an delinquat contra charitatem sul per neglectum honorum spiritualium, quibus voluntariè privatur per censuram excommunicationis: non quero an peccet in ecclesiasticam auctoritatem per contemptum, perveraciam, obstinationem; horum enim aliquid fateor intervenire posse; sed quero, si sententiam in se latam ferat, sacrum non audiat, sacramentis ac divinis officiis, prout debet, abstinet, an delinquat in primum illud ac generale præceptum Pontificis, quo fideiibus omnibus, per etatem aut aliam non impeditis sacri auditu præscripta est diebus festis et dominicis. Non putamus: nam planum nobis videtur esse quòd Pontifex eo ipso, quo præceptum non audiendi sacri in penam delicti tulit, revocet vel suspendat contradictorium præceptum primum, quo fideles adulti ad sacrum audiendum obligati.

567. Exemplum secundum. Ponamus clericum in majoribus ordinibus constitutum, atque addeò ad horas canonicas legendas obligatum, justâ Pontificis sententiâ in penam certi criminis pro semestri condemnati ad carcerem tenebrosam, ubi nullam luminis copiam habitarus sit, quo legere aut videre possit. Quis deat eundem impingere in præceptum legendi horas canonicas, si latam in se sententiam exequatur et carcerem ingrediatur, non postulata relaxatione penæ, si ve interim id fiat aequè iustitiae, si ve animi obstinatione. Profecto Pontifex est auctor utriusque præcepti, et illius scilicet quo clericos majorum ordinum uni-

versim obligat ad recitandum horas, et alterius quo hunc clericum potestate legendi, in penam delicti, indirecte privat. Proinde respectu ejusdem clerici nec censetur nec potest urgere præceptum primum, quando secundum urget: non enim ignorat Pontifex, sine lumine neminem videre posse; similiter non ignorat condemnatum posse se conformare sententiae in se late sine obligatione petendæ relaxationis; igitur respectu clerici in hunc modum à se damnati, urgere præceptum nequit de legendis horis. Quòd si præceptum idem Pontifex tantisper non urgat, non debet condemnatus absolutionem sententiae petere, saltem in eum finem, ut præcepto imaginario et tantisper non obliganti possit fieri satis.

568. Exemplum tertium. Supplicamus auctoritate Pontificis aliquem nosocomio aut infirmorum servitio deputari aut demùm alteri charitatis officio, ita continuo ac laborioso (sic suppono), ut sacri audiendi tempus non relinquat. Posset quidem ille (sic rursus suppono) id officii in alterius numerus declinare, si apud Pontificem aut ejus officiales instare vellet. Quæritur an peccet in legem audiendi sacri, si prætermisiss illà instantiâ injunctum charitatis officium impleat. Certa videtur responsio negativa: nam juxta rationem sæpius allegatam Pontifex suspendit præceptum primum, quando imponit secundum: cum enim nequeat eundem hominem pro eodem tempore ligare diversis præceptis, observari impossibilitibus, necesse est ut unum præceptum cedat alteri, prius scilicet posteriori, præsertim quando præcepti utriusque unus et idem auctor est.

569. Dices magnam disparitatem esse inter hoc exemplum et nostrum casum: nam in exemplo pium et sanctum est officium charitatis, quo impeditur adimpletio præcepti de audiendo sacro: in nostro autem casu impedimentum est impium seu peccaminosum: impia est, inquam, seu peccaminosa perseverantia, saltem voluntaria, in statu excommunicationis. — Respondeo nihil ad rem facere disparitatem istam, à nobis supra præoccupatam; nihil enim refert ad questionem, de qua loquimur, pietas vel impietas impedimenti, materialiter et in se spectati, dummodo formaliter sumptum seu quatenus impedimentum est, lege non prohibeatur. Jam sæpè concessum est voluntariam perseverantiam in statu excommunicationis posse peccaminosam et hoc sensu impiam esse, quatenus repugnare potest vel charitati sui vel auctoritati ac voluntati Ecclesiae; sed et sæpè negatum est, eandem perseverantiam prohiberi præcepto audiendi sacri. Quòd si quis nihilominus velit præfatam perseverantiam etiam peccaminosam esse, quatenus est voluntarium impedimentum præcepti, profectò ille non dabit facile disparitatem solidam inter exemplum et casum nostrum.

570. Quartum exemplum est in ægroto, à suâ ægritudine convalescenti, qui in legem audiendi sacri aut servandi jejunii non videtur impingere, etsi infirmitatem seu debilitatem suam nonnihil prolonget, quatenus virium suarum instaurationem non accelerat, aut naturali quâdam nascæ medicinarum, aut judicii proprii nimia pertinaciâ, aut negligentia sui: quamvis enim eatenus præfatorum præceptorum impedimentum foveat seu continet, nihilominus impedimentum est tam remotum ut non censetur per eadem præcepta prohiberi. Hæc autem et similia exempla, quæ majori numero facillimè adduci possunt, nullo negotio applicari possunt casui et questioni de quibus loquimur.

Hinc verò tandem rogatur lector, ut omnibus maturè consideratis statueret dignetur, an tanta tantorum virorum auctoritas, tanta fundamentorum adductorum probabilitas, cum argumentorum oppositorum tam facili solutione non sufficiant ad asserendum nostram et communissimam opinionem, non solum tantam speculative probabilem, verum etiam tanquam practicè tutam.

Ad idem caput, § 13, num. 129.

571. Loco citato habentur sequentia. « Excommunicatus toleratus non potest se ultro ingerere vel offerre ad ministrandum aliquod sacramentum. Ratio est quia relaxatio excommunicationis in hæc parte, et per concilium Constantiense facta, cedit solummodo in favorem fidei, qui nullum patitur gravamen occasione excommunicationis, etsi excommunicatus se sponte non offerat ad conferendum sacramentum; sed tum solum, quando postulatum sacramentum conferre non possit. Quare... excommunicatus toleratus licet administrat sacramentum, quotiescumque aliquis id ab ipso ob causam sufficientem aut aliquam utilitatem postulat: nam eo ipso quod conceditur non excommunicato, ut possit excommunicatum inducere, conceditur pariter excommunicato, ut possit ministrare. Alias inductio peccaminosa esset, tantumquam ad malum proceas. Unde (quidquid aliqui contradicant) ab excommunicato tolerato peti potest sacramentum, non habito respectu ad censuram, quantumvis alii ministri adsint; nec sacramenti administrationi eidem aliâ ratione interdicitur, quam si foret extra statum gratiæ, vel, ut supra diximus, citra alterius instantiam vel petitionem ultro se præsentaret. Ratio sumitur ex generali concessione Extravagantis, *Ad evitanda*. » Ilæc ibi, quæ cum similitur obloquium seu contradictionem patiatur, judicavi pariter vel vindicandi, vel penitus dimittenda. Potissima verò contradictio incidit in eam propositionem quæ dicitur, ab excommunicato tolerato peti posse sacramentum, non habito respectu ad censuram, quantumvis alii ministri adsint. Porrò hanc propositionem iisdem terminis expressam legeram apud illustrissimum Herincx, parte 2, tract. 3, disp. 6, q. 2, paragr. 6, num. 29, et est iterum communis opinio Theologorum, quorum tamen citationibus nimium multis ac tedious nolo iterum fatigare lectorem, cum omnium doctorum auctoritatem abundantissimè supplicat concilium generale Constantiense, cui soli incumbimus.

572. Observandum est itaque 1^o (quod et supra diximus) æta tempora concilii Constantiensis, omnem ab Ecclesia excommunicatam majori excommunicatione vitandum fuisse, tum in divinis, tum in humanis, idque vel publicè vel occultè, prout vel publicè vel occultè erat excommunicatus: vitandum, inquam, fuisse, tum in divinis, tum in humanis, id est, communicare non potuisse cum fidelibus cæteris sive in usu tam activo quam passivo sacramentorum, sive in divinis officiis, sive in civili convitiu aut commercio, etc. Vide cap. *Cum non ab homine*, de Sententiæ excommun.

573. Observandum 2^o hanc vitandi cujusvis excommunicati obligationem ex solâ Ecclesie ordinatione descendere, ut Suarez, Coninck, Avila, Hurtadus et alii plerique contra paucos docent. Hinc verò indubitanter sequitur, eandem Ecclesiam ordinare posse, ut fideles sive in divinis sive in humanis non debeant ex sua parte fugere vel declinare consortium aut sacrum ministerium excommunicati.

574. Observandum 3^o generale concilium Constantiense, celebratum an. 1414, considerans gravamen, quod ex lege excommunicationis in fideles cæteros redundabat, famosè Extravagante *Ad evitanda scandala*, decrevisse ut fideles in posterum sive in humanis, sive in divinis nullum excommunicatum vitare deberent, nisi nominatim denunciatum, aut notorium percussorem clericis. Itaque tota questio in eo sita est an concilium Constantiense, favorem præfatum fidelibus præstans, tacite vel expresse adiciat conditionem, ut eodem favore uti fideles nequeant, præsentè alio ministro quàm excommunicato: si enim locutio concilii sit adeo generalis, ut communicationem cum excommunicato permittat fidelibus, etiam præsentè alio ministro, immeritò et imprudenter restrictio à nobis

fiat ad eum casum, quò defuerit minister non excommunicatus. Itaque præmittimus concilii Constantiensis pro hæc parte tenorem, seu Extravagantem *Ad evitanda scandala*, quæ in hunc modum loquitur: « Ad evitanda scandala et multa pericula quæ conscientias timoratis contingere possunt, Christi fidelibus tenore præsentium misericorditer indulgemus, quòd nemo deinceps à communione alicujus, sacramentorum administratione aut aliis quibuscumque divinis, intus et extra, prætextu cujuscumque sententiæ aut censure ecclesiasticæ, à jure vel ab homine generaliter promulgatæ, tenetur abstinere vel aliquem vitare aut interdixit ecclesiasticum observare, nisi sententiæ vel censura hujusmodi, fuerit inflata contra personam, collegium, universitatem, communitatem aut locum certum vel certam, à iudice publicata vel denunciata specialiter expressè, constitutionibus apostolicis et aliis in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque; salvo, si quem sacrilegè manuum injectione in clericum, in sententiam latam à canone ad eò notoriè constiterit incidisse, quòd factum non possit aliquà tergiversatione celari nec aliquo suffragio excusari: nam à communione illius, licet denunciatus non fuerit, volumus abstinere juxta canonicas sanctiones. »

575. Hactenus concilium Constantiense, prout refertur à S. Antonino, Navarro, Driedone, Adriano Soto, Gutierrez, Sayro, Castropalao, Layman et aliis. Illic porro expressis et generalibus terminis dicitur quòd nemo deinceps teneatur aliquem vitare in sacramentorum administratione passivè aut aliis quibuscumque divinis, intus et extra, prætextu cujuscumque sententiæ aut censure ecclesiasticæ, à jure vel ab homine generaliter promulgatæ. Si nemo vitare aliquem debeat in sacramentorum administratione prætextu cujuscumque sententiæ vel censure ecclesiasticæ; igitur quilibet ab excommunicatione petere et recipere sacramentum potest, cujus ille est capax, idque etsi adsint ministri alii: nam huic favori fidelibus concessio per generale concilium, nullus privatus theologus adijcere restrictionem aut limitationem potest, quam non adiecit idem concilium.

576. Porro concilium triplicem tantum restrictionem seu exceptionem ponit, ut legenti perspicuum est. Prima exceptio est si is à quo sacramentum ministrandum esset, foret ligatus sententiâ aut censurâ ecclesiasticâ, per iudicem publicatâ et speciatim denunciatâ; nisi sententiâ, ipsiùs concilium, vel censura hujusmodi fuerit inflata contra personam, collegium, universitatem, communitatem aut locum certum vel certam, à iudice publicata vel denunciata specialiter et expressè.

577. Secunda exceptio est, si is à quo conferendum sacramentum, esset notorius percussor clericum: hunc enim, etsi denunciatus non esset, vitari jubet concilium

tantum in humanis, tum in divinis: *Salvo*, inquit, si quem sacrilegè manuum injectione in clericum, in sententiam latam à canone ad eò notoriè constiterit incidisse, quòd factum non possit aliquà tergiversatione celari nec aliquo suffragio excusari; nam à communione illius, licet denunciatus non fuerit, volumus abstinere juxta canonicas sanctiones.

Tertia exceptio, quâ non licet excommunicato colatio sacramentorum, est si se sponte ingerat vel offerat, à fidelibus non rogatus: cum enim Ecclesia per prædictam Extravagantem non intendat præstare favorem alicui excommunicato ipsi, sed fidelibus duxerat cæteris, nequit ille sacramentum conferre, nisi ad horum instantum seu petitionem. Colligitur ex illis verbis ejusdem Extravagantis: *Per hoc tamen hujusmodi excommunicatos, suspensos, interdictos aut prohibitos non intendimus in aliquo relevare nec quomodolibet suffragari*. Extra tres illos casus seu triplicem illam exceptionem statuit concilium simpliciter et universim, quòd nemo deinceps a communione alicujus, sacramentorum administratione aut aliis quibuscumque divinis, intus et extra, prætextu cujuscumque sententiæ aut censure ecclesiasticæ, à jure vel ab homine generaliter promulgatæ, tenetur abstinere vel aliquem vitare.... constitutionibus apostolicis et aliis in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque. Proinde favorem adeo generalem, per concilium generale fidelibus factum, nemo theologus limitare potest, adijcendo quartam exceptionem, si videlicet adsit minister alius, qui sacramentum conferre possit: nam quartæ illius exceptionis nullam concilium mentionem facit.

578. Dices: Repugnat legi excommunicationis et auctoritati Ecclesie, eligere excommunicatum tantum ministrum sacramenti in concursu alterius, qui nullâ censurâ impeditur.—Respondeo negando assumptum pro utriusque parte, si sermo sit de excommunicato tolerato; de vitando enim nec nunc loquimur, nec unquam locuti sumus, quòd notari velim. Itaque electio excommunicati tolerati ad ministrandum sacramentum, in casu non repugnat in primis legi excommunicationis: hæc enim non obligat ultra mentem et voluntatem Ecclesie, cujus est restringere et auferre effectus censurarum suarum. Ecclesia verò mentem et eorum latem suam satis expressit in concilio Constantiensi, in fidelium commodum remittens antiquum rigorem, quo omnes universim excommunicati vitandi erant. Hinc verò ulterius sequitur quòd eadem ministri excommunicati electio non repugnet auctoritati Ecclesie: usus enim favoris et privilegii, per Ecclesiam concessi, repugnare nequit Ecclesie auctoritati.

Hæc sunt fundamenta quæ mihi videbantur sententiam nostram securam in praxi facere, in quâ re, si eruditorum iudicio errem, per me licet, ut, rejectâ nostrâ opinione, præciteret opposita.

INDEX RERUM.

| | |
|---|--------------|
| DE HORIS CANONICIS, ET LAUDE DEI PER CANTUM ET PSALMODIAM. (Auctore F. SUAREZIO.) | 9-10 |
| Caput primum. Quàm sit antiqua in Ecclesiâ, et per se honesta oratio, quæ chorus ecclesiasticus appellatur. | <i>Ibid.</i> |
| Cap. II. Utrum materia proxima, ex quâ divinum officium componitur, conveniens sit. | 17 |
| Cap. III. Ut unum ecclesiasticum officium in nocturnum et diurnum conveniatur divisum sit. | 31 |
| Cap. IV. De divisione nocturni officii in partes suas. | 37 |
| Cap. V. De partitione officii diurni. | 43 |
| Cap. VI. Quis numerus horarum canonicarum ex dictis partitionibus resultet, et quàm antiqua hæc institutio sit. | 49 |
| Cap. VII. Utrum modus dicendi horas canonicas psal- | |

| | |
|--|-----|
| lendo et cantando convenienter in Ecclesiâ institutum sit. | 53 |
| Cap. VIII. Duo dubia circa ecclesiasticum cantum expediuntur. | 67 |
| Cap. IX. Ad quas personas pertineat horas canonicas in choro publicè canere seu recitare. | 70 |
| Cap. X. Quæ personæ et quo in loco horas canonicas publicè dicere teneantur. | 78 |
| Cap. XI. Quodnam officium divinum in choro recitandum sit. | 90 |
| Cap. XII. Utrum satisfaciunt clerici in choro alternis versibus psalmos canendo, et quid in hoc servare teneantur. | 96 |
| Cap. XIII. De culpâ quæ omittendo vel mutilando divinum officium in choro, vel aliquid illi addendo committitur. | 108 |

- Cap. XIV. De attentione ac devotione servandâ in choro, et circumstantiis externis quæ ad illam pertinent 417
- Cap. XV. De tempore singulis horis canonicis præscripto pro publico officio chori. 425
- Cap. XVI. An clerici omnes ex vi ordinationis suæ ad horas canonicas recitandas teneantur. 432
- Cap. XVII. An religiosi professi teneantur horas canonicas recitare, etiam in sacris ordinati non sint. 439
- Cap. XVIII. Utrùm clerici beneficium habentes teneantur ad horas canonicas recitandas. 444
- Cap. XIX. Utrùm beneficium obliget ad recitandum ex vi solius tituli, vel possessionem etiam requirat. 450
- Cap. XX. An justè possidens beneficium, et non recipiens fructus, excusetur, vel obligetur recitare. 455
- Cap. XXI. Utrùm habens beneficium tenue ad horas canonicas recitandas teneatur. 464
- Cap. XXII. Utrùm clericus habens redditus ab Ecclesiâ sine beneficio, teneatur horas canonicas recitare. 471
- Cap. XXIII. Quodnam officium divinum teneantur dicere clerici, cum privatim recitant. 482
- Cap. XXIV. An loquere aliquam mutationem in ordine vel continuatione horarum in privata recitatione, grave peccatum sit. 491
- Cap. XXV. Utrùm qui privatim recitant, teneantur integrè horas canonicas recitare, vel aliquid præter illas, et quomodò hoc non implendo peccent. 497
- Cap. XXVI. Utrùm in recitatione privatâ necessaria sit attentio ad implendam obligationem tam ecclesiasticâ præcepti quàm justitiæ, seu proprii beneficii. 206
- Cap. XXVII. De loco et tempore in quibus officium canonicum recitari potest ac debet. 223
- Cap. XXVIII. Quibus de causis excusetur à culpâ clericus non recitans officium canonicum ad quod teneatur. 250
- Cap. XXIX. An beneficiatus non recitans per sex primos menses aliquid teneatur restituere. 249
- Cap. XXX. Quid teneatur restituere, qui post sex menses non recitat. 258
- MONITUM. 263-266
- DE PURGATORIO. (Auctore COLLET.) 267-268
- Caput primum. De nominibus et essentiâ Purgatorii. *Ibid.*
- Cap. I. De existentia Purgatorii. *Ibid.*
- Conclusio. Existit Purgatorium. 270
- Solvuntur objectiones. 287
- DISSERTATIO DOGMATICA de divinâ utriusque libri Machabæorum auctoritate. 303
- Conclusio. Machabæorum libri verè sunt canonici. *Ibid.*
- Solvuntur objectiones. 306
- Cap. III. De circumstantiis Purgatorii. 316
- Articulus primus. De personis quibus convenit Purgatorium. *Ibid.*
- Conclusio. Purgatorium neque iis qui plenè justî, neque iis qui in peccato lethali, sed iis solum qui in statu gratiæ, at divini justitiæ nonnihil obnoxii decedunt, constitutum est. *Ibid.*
- Art. II. An animæ purgantes mereri possint vel demereri. 318
- Conclusio. Purgantes animæ nec merentur nec demerentur. *Ibid.*
- Solvuntur objectiones. 320
- Art. III. An purgantes animæ certæ sint de salute suâ. 325
- Conclusio. Animæ purgantes de salute suâ omninò certæ sunt. *Ibid.*
- Solvuntur objectiones. 326
- Art. IV. De loco Purgatorii. 329
- Conclusio prima. Locus damnatorum est inferior et subterraneus. 330
- Concl. II. Limbus Patrum antiquorum fuit etiam sub terrâ. 331
- Concl. III. Limbus puerorum et ipse subterraneus est. 334
- Concl. IV. Est etiam sub terrâ locus Purgatorii. *Ibid.*
- DISSERTATIO PRIMA. De apparitione Samuelis. 356
- Quæritur an ipsa Samuelis anima Sauli apparuerit, an verò aliquod Samuelis phasma suppositum à demone, ut Saulem, Deo permittente, deciperet. 357
- Conclusio. Etsi damnari non debet opinio quæ dæmonem sub phasmate Samuelis apparuisse suspicatur, longè tamen probabilior est sententia quæ Samuelem ipsum apparuisse contendit. *Ibid.*
- Solvuntur objectiones. 340
- DISSERTATIO SECUNDA. De prædicatione Christi in inferis. 342
- Conclusio. Christus ad inferos descendit, ibique faustam liberationis suæ nuntium iis prædicavit, qui non semper, sed aliquando incredulî fuerant in diebus Noë, atque adeò irruentibus undique aquis peccata sua detestati erant, etque quoad culpam saltem aque diluvio elucrant. 345
- Solvitur objectio. 344
- Art. V. De diuturnitate pœnarum Purgatorii. *Ibid.*
- Art. VI. De qualitate pœnarum Purgatorii. 346
- Conclusio prima. Probabilis est ignem Purgatorii esse corporeum. *Ibid.*
- Conclusio II. Incertum est an in Purgatorio torquantur animæ à dæmonibus. 347
- Art. VII. De gravitate pœnarum Purgatorii. *Ibid.*
- Conclusio prima. Pœna damni non est in Purgatorio omnium maxima, quantum ad acerbitatem. 348
- Concl. II. Gravissima Purgatorii pœna indubiè gravior est gravissimâ quæcumque hujus vitæ pœnâ. Dantur tamen in Purgatorio pœnæ gravissimas hujus vitæ pœnis leviores. 348
- Cap. IV. De officio militantis Ecclesiæ erga Ecclesiam patientem. 350
- Conclusio. Viventes patientem Ecclesiam multis titulis adjuvare teneantur. *Ibid.*
- Cap. V. De modo adjuvandi animas defunctorum. 352
- Articulus primus. An et quibus defunctis prosint Ecclesiæ suffragia, etc. 353
- Conclusio. Suffragia vivorum prosunt defunctis ad remissionem pœnæ; non tamen eodem modo prosunt, neque prosunt omnibus. *Ibid.*
- Solvuntur objectiones. 354
- Quæres 1^o annon etiam rei alienæ restitutio prosit defunctis, et quartum sit genus suffragii. 359
- Quæres 2^o an candelarum, olei et similium oblatio defunctis prosit. 360
- Quæres 3^o an suffragia pro multis facta æquè prosint singulis ac si pro uno tantum fierent. *Ibid.*
- Art. II. De conditionibus ad valorem suffragiorum requisitis. 361
- ALLATH VITA. 363-364
- DE UTRUSQUE ECCLESIE OCCIDENTALIS ET ORIENTALIS IN DOGMATE DE PURGATORIO PERPETUA CONSENSIONE. 365-366
- EUSTRATH, SS. Dei magnæ Ecclesiæ Constantinopolitane presbyteri, REFUTATIO eorum qui dicunt HUMANAS ANIMAS, STATIM ATQUE PROPRIIS CORPORIBUS SOLUTÆ SUNT, NON OPERARI, NEQUE DEO PRO HIS PRECIBUS EFFUSIS ET SACRIFICIIS OBLATIS UTILITATEM CONSEQUI. 461
- DE INDULGENTIIS. (Auctore COLLET.) 513-514
- Caput primum. De nomine et essentiâ indulgentiarum. 517
- Quæres 1^o quid juris, si pereat locus cui annexa erit indulgentia, vel in profanum convertatur. 515
- Quæres 2^o an quando annexa est indulgentia visitationi alicujus ecclesiæ, necesse sit eam corporaliter ingredi, et an ingressus ille sufficiat. *Ibid.*
- Cap. II. De effectibus indulgentiarum. 535
- Conclusio prima. Indulgentia per se non confert remissionem culpæ mortalis, imò nec veniæ. 536
- Concl. II. Indulgentia pœnam canonicam remittendo, consequenter verè et coram Deo remittit pœnam

- Purgatorii; quo autem in gradu et quâ mensurâ soli Deo notum est. 528
- Concl. iii. Indulgentiæ viventibus applicatur per modum solutionis simul et absolutiois judicariæ; defunctis autem per modum meræ solutionis sive per modum suffragii. 529
- Concl. iv. Indulgentiæ nec eximunt, nec quemquam eximere possunt à laboriosis penitentiae operibus, quæ ad obtinendam cum Deo renuntiationem aliquando prærequiruntur. 534
- Concl. v. Indulgentia nunquam eximit à totâ penitentia per confessarium injunctâ. An à parte ejus partiali eximat, controversiur. 533
- Concl. vi. Indulgentiæ effectum suum pariunt, quo instanti consummatum est moraliter opus ad eas lucrandas præscriptum. 540
- Cap. III. An possit Ecclesia Indulgentias dispensare. 541
- Conclusio prima. Ecclesia receipt à Christo potestatem Indulgentias conferendi. *Ibid.*
- Solvuntur objectiones. 546
- Concl. ii. Potentia largiendi Indulgentias non est ordinis, nec ordinem prærequirit, sed est jurisdictionis. 532
- Solvitur objectio. 553
- Concl. iii. Potestas concedendi Indulgentias tantum residet in primis Ecclesie pastoribus, episcopis nimirum, ac presertim summo Pontifice, qui multo plus hæc in parte potest quam episcopi. 554
- Quæres 1^o an hæc potentia episcopalis restrictio non solum in foro exteriori locum habeat, quod factentur omnes, sed et in foro penitentia; ita ut episcopus non possit, audita confessione penitentis, amplioem ei tribuere indulgentiam, quam quæ sibi à concilio Lateranensi permissa sit. 556
- Quæres 2^o an episcopus ante consecrationem suam possit indulgentias largiri et num id possit per delegatum. 557
- Quæres 3^o an episcopi purè titulares, vel episcoporum coadjutores, proprio jure Indulgentias erogare possint. *Ibid.*
- Quæres 4^o an episcopus illam jurisdictionem extra territorium suum exercere possit. *Ibid.*
- Quæres 5^o an archiepiscopus easdem in provinciâ suâ Indulgentias concedere possit, quas episcopus in propriâ suâ diocesi. 558
- Quæres 6^o an concilium generale, cui Papa nec per se, nec per legatos suos præest, possit Indulgentias Ecclesiæ toti concedere. *Ibid.*
- Quæres 7^o an cathedrale capitulum Indulgentias, Sede vacante, largiri possit. 559
- Quæres 8^o quid in indulgentiali materiâ possint cardinales, archidiaconi, penitentiarum et generales episcoporum vicarii. 560
- Quæres 9^o quid juris de abbatibus, prælatis religionum et parochis. *Ibid.*
- DISSERTATIO DE INDULGENTIÂ À S. BERNARDO CRUCE SIGNATIS DENUNTIATÂ. 562
- Conclusio. Indulgentiarum dogma vel ex unâ S. Bernardi cruciatam, ut aiunt, denuntiantis prædicatione, solidè probatur. *Ibid.*
- Cap. IV. De thesauro Indulgentiarum fonte. 566
- Conclusio prima. Thesaurus Ecclesie primario coalescit ex infinitis ac superabundantibus Christi meritis atque satisfactionibus. *Ibid.*
- Solvitur objectio. 567
- Concl. ii. Coalescit etiam thesaurus Ecclesie ex superfluentibus sanctorum omnium meritis atque satisfactionibus. *Ibid.*
- Solvuntur objectiones. 568
- Quæres 1^o an in thesauro reponantur etiam superflue iustorum aliquando reprobandorum satisfactiones. 573
- Quæres 2^o an Indulgentiæ nunquam aliunde quam ex thesauro concedantur; et vicissim an nunquam dispensentur thesaurus nisi per Indulgentias. *Ibid.*
- Concl. iii. Satisfactiones sanctorum ad Indulgentias concurrunt, non modò per viam impetrationis, sed et per modum veræ solutionis. 574
- Solvuntur objectiones. 575
- Cap. V. De Indulgentiarum validitate et usu. 577
- Articulus primus. De requisitis ad valorem Indulgentiæ. *Ibid.*
- Conclusio prima. Ut indulgentia licitè concedatur, requiritur causa aliqua. *Ibid.*
- Solvitur objectio. *Ibid.*
- Concl. ii. Ut valeat Indulgentia, requiritur non solum auctoritas ex parte dantis, sed et causa legitima, seu Indulgentiæ gradui proportionata. 578
- Solvuntur objectiones. 579
- Quæres 1^o an Indulgentia quæ defectu causæ non sufficit ad pœnæ remissionem, valeat in cæteris, puta quoad absolutionem à censuris, et casibus reservatis, commutationem voti, etc. 583
- Quæres 2^o an ad Indulgentiam requiratur causa publica, vel privata sufficiat. *Ibid.*
- Quæres 3^o quæ præcipuè sint Indulgentias largiendi causæ. *Ibid.*
- Quæres 4^o an Indulgentiæ causa, non solum ex conferentis, sed et ex suscipientis parte, eidem debeat esse proportionata. 584
- Quæres 5^o quomodò cesset valor Indulgentiæ. *Ibid.*
- Quæres 6^o an translato in alium diem festo, cui annexa est Indulgentia, transferatur et ipsa Indulgentia. 585
- Quæres 7^o an cesset Indulgentia per renuntiationem internam illius cui concessa est. 587
- Art. ii. De conditionibus ad Indulgentiæ consecutionem necessariis. *Ibid.*
- Conclusio prima. Ad Indulgentiam lucrandam requiritur status gratiæ. 588
- Concl. ii. Ut quis Indulgentiam consequatur, necesse non est ut omnia ad eandem præscripta exequatur in statu gratiæ, nisi id pontificio diplomate expressum sit; sufficit ergo et requiritur 1^o ut omnia impleat animo verè penitentis; 2^o ut sit in statu gratiæ, cum operum, quæ ad Indulgentiam præscripta sunt, ultimum adimplet, etc. 589
- Solvuntur objectiones. 590
- Quæres an Indulgentiæ iis etiam prosint, qui cum per seipsum satisfacere valeant, minimè contenti quæ sibi à confessario injungitur penitentia, postmodum desides remanent, eâ spe quòd residuum pœnæ sibi debite in Purgatorio sint exsolutori. 592
- Concl. iii. Ad Indulgentiam *contritis et confessis* propositam non requiritur confessio sacramentalis iis qui nullam peccati mortalis conscientiam gerunt, nisi expressè requiratur ut pars operis injuncti. 594
- Concl. iv. Opus ad Indulgentiam requisitum non potest per alium poni, nec prodest nisi integrè positum. 595
- Quæres 1^o an qui opera ad Indulgentiam præscripta tempore designato exequi non potest, eodem alio tempore exequi possit. 596
- Quæres 2^o an possit quis uno et eodem actu lucrari plures Indulgentias distinctis titulis seu causis concessas; an, v. g., qui habet grana duo benedicta diversis benedictionibus, quorum cuique concessum est ut, recitatis semel litanis, anni unius Indulgentiam præstet, duos indulgentiæ annos lucratur, semel litanias recitando. *Ibid.*
- Quæres 3^o an possit quis eodem tempore lucrari diversas Indulgentias, partiales scilicet (plenaria enim una, si integrè percipiatur, idem facit quòd plures) per actus distinctos, qui eodem tempore poni valeant, an, v. g., qui *saluti* interest, et Rosarium recitat, simul et Indulgentiam quæ saluti huic annexa est, et quæ annexa est recitationi Rosarii percipiati. 597
- Quæres 4^o an possit quis pluries eodem die lucrari Indulgentiam iis concessam qui quasdam certâ die

- eclesias piè inviserint. *Ibid.*
- Quæres 5^o num ad lucrândam Indulgentiam requiratur opus æternum. 598
- Quæres 6^o qualis ad lucrândas Indulgentias requiratur intentio. *Ibid.*
- Cap. VI. De Indulgentiarum subjecto. *Ibid.*
- Conclusio prima. Indulgentiæ ipsis etiã mortuis prosunt, si in formã earum dicatur ipsas etiã defunctis applicari posse. 599
- Concl. II. Indulgentiæ non prosunt defunctis per modum absolutionis et iudicii, sed per modum suffragii. 600
- Solvuntur objectiones. *Ibid.*
- Concl. III. Indulgentiæ defunctis verisimiliter prosunt, non solum ex liberã Dei misericordiã, proinde ex congruo, sed ex quãdam justitiã, proinde ex conditione (nisi aliud exigat ratio divinæ justitiæ). 601
- Solvitur objectio. 602
- Concl. IV. Ut Indulgentiæ defunctis prosint, varie requiruntur conditiones. 603
- Quæres 1^o an Indulgentiæ prosint specialiter eis pro quibus in particulari suscipiuntur, an omnibus in communi. 605
- Quæres 2^o an verum sit omnes Indulgentias ex recentis summi Pontificis concessione posse applicari defunctis. 606
- Quæres 3^o an Indulgentiæ quæ in defunctorum gratiam concessæ sunt iis qui certam ecclesiam piè inviserint, obtineri possint ab iis qui prædictam ecclesiam, vel quia absunt, vel quia legitime sunt impediti, visitare non valeant. *Ibid.*
- Cap. VII. De altaribus privilegiatis. *Ibid.*
- Quæres 1^o an sacerdos celebrans in altari privilegiato, non Indulgentiam tantum, sed et missam in defuncti subsidium applicare debeat. 607
- Quæres 2^o qui prosit missa in altari privilegiato celebrata pro defuncto, si is jam sanctus vel reprobis, ipsa non indigeat. *Ibid.*
- Quæres 3^o an missa in altari privilegiato celebrata, necessariò esse debeat defunctis. *Ibid.*
- Quæres 4^o an qui stipem recipit ut pro defuncti animã celebret in altari privilegiato, oneri huius satisfaciãt, si in altari communi celebret, applicando defuncti animæ Indulgentiam aliam pro defunctis, quam, v. g., annexam ipse habet recitationi Coronæ B. Virginis. 609
- Quæres 5^o cum in concessione altaris privilegiati apponi solet clausula hæc: *Dummodò in ecclesiã tot, v. g., viginti, quindecim*, et ad minus *septem missæ quotidie celebrentur*, an teneat concessio, si minor in eã celebretur missarum numerus. *Ibid.*
- Quæres 6^o an per privilegiorum communicationem ipsæ etiã pro defunctis Indulgentiæ et cum his altarium privilegia communicentur. 611
- Quæres 7^o an cum obtinetur renovatio privilegii, pro altari cuius privilegium nondum expiravit, valeat renovatio hæc, non obstante clausulã: *Volentes ecclesiam N., in quã aliud altare privilegiatum non reperitur erectum, hoc specialitè dono illustrare, etc.* *Ibid.*
- Quæres 8^o an altari tantum portatili, cui sancti alicuius imago apposta sit, annexi possit privilegium de quo loquimur. 612
- Quæres 9^o an, dirutã ecclesiã, vel etiã altari, concedat privilegium altaris. *Ibid.*
- Quæres 10^o an Indulgentiæ altaris privilegiati suspendantur in Jubilæo. *Ibid.*
- Quæres 11^o an privilegium altaris ad septem annos concessum, incipiat à die gratiæ concessæ, an à die factæ eius publicationis. *Ibid.*
- Quæres 12^o quid requiri solet ut altari alicui tribuatur privilegium. *Ibid.*
- Quæres 13^o quid remediũ, si ex missis ad altare privilegiatum celebrandis, tot supersunt, ut omnibus satisfieri non possit. 613
- Quæres 14^o cur sæpius defunctis applicentur plenariè altarium Indulgentiæ, cum us una sufficiat. *Ibid.*
- Quæres 15^o an onera perpetua et fundationes ad altaria privilegiata recipere liceat. *Ibid.*
- Cap. VIII. Solvuntur variz quæstiones de Indulgentiis. *Ibid.*
- 1^o An Rosaria terræ Sanctæ, etc., si vendantur, excusant ab Indulgentiã. *Ibid.*
- 2^o An cui concessum est à Pontifice ut cum numismatibus, v. g., Indulgentias, seu, ut aiunt, *intentiones* vel *benedictiones* distribuât, suam hanc facultatem distribuendi, possit alii in toto vel ex parte imperferi. *Ibid.*
- 3^o Quid sint Indulgentiæ stationum, qui eas lucrari possint, et quã conditione. 614
- 4^o Quæ sint annotanda circa Indulgentiam *Portuicula*. *Ibid.*
- 5^o Quid advertendum circa Indulgentias reales, id est, certis rebus affixas, puta numismatibus, rosariis, granis, aliisque huiusmodi. 615
- 6^o Quid advertendum sit circa regularium Indulgentias. 616
- 7^o Quid juris de Indulgentiã pro defectibus in Breviarii recitatione commissis. 619
- 8^o Quæ sint Indulgentiæ fidelibus omnibus communes, et quid circa illas observandum. *Ibid.*
- 9^o Quid annotari oporteat circa Indulgentias contrafermatum. 623
- 10^o Quid statuumendum de Indulgentiã in articulo mortis. 625
- 11^o Quid sit Indulgentiã *viz crucis*. 624
- 12^o Quã horã incipiant vel desinant Indulgentiæ certis diebus affixæ. 625
- 13^o An Indulgentiæ concedi soleant pro cultu beatorum vel sanctorum qui Martyrologio non inscribuntur. *Ibid.*
- 14^o Quibus sub conditionibus soleat Indulgentia concedi pro peregrinis. *Ibid.*
- 15^o An pro authenticã haberi possit Indulgentia, quando habetur duntaxat authenticum ejus exemplar. *Ibid.*
- Cap. IX. De Indulgentiarum abusu. *Ibid.*
- DE JUBILÆIS. (Auctore COLLET.) 627-628
- Caput primum. De nomine, essentiã et divisione Jubilæi. *Ibid.*
- Quæres 1^o cui competat facultas concedendi Jubilæum. 629
- Quæres 2^o quis fuerit Jubilæi institutor. 630
- Cap. II. De his qui Jubilæi lucrandi capaces sunt. 631
- Quæres 1^o quinam anni sancti Jubilæum harrari valeant. *Ibid.*
- Quæres 2^o quibus competat istud privilegium. *Ibid.*
- Quæres 3^o quid sanctimonialium vel eremitarum nomine intelligendum veniat. *Ibid.*
- Quæres 4^o quid carceratorum vel infirmorum nomine intelligendum sit. 632
- Quæres 5^o an regularibus, qui, nisi obesset infirmitas, Apostolorum limina essent invisuri, opera pia ad lucrandum Jubilæum ab ordinariis locorum injungenda sint, an etiã à superioribus eorum possint injungi. 633
- Quæres 6^o an Papa, qui fideles universos ad anni sancti gratiam invitat, religiosis eo ipsius facultatem faciat Romanæ absque superiorum facultate contendendi. *Ibid.*
- Quæres 7^o an peregrini qui transeunt per dioccesim vel civitatem cui apertum est Jubilæum aliquod, illud lucrari possint, ut incolæ luci, aut qui in eo quasi domicilium habent, modò præscripta ad ipsum opera periciant. *Ibid.*
- Quæres 8^o an qui in diocesi suã Jubilæum lucratus est, illud denum in aliã, repetitis quæ præscripta sunt operibus, lucrari possit. 635
- Quæres 9^o an viatores ab itinere reversi Jubilæum lucrari possint, et quamdiu. *Ibid.*
- Quæres 10^o an ad Jubilæi consecutionem sufficiat intentio habitualis, vel interpretativa, ita ut qui Jubilæi planè nescius opera omnia ad ejus lucrum possint, gratiam ejus obtineat. 636

- Quæres 11^o an possit quis Jubilæi Indulgentiam alii seu vivo seu defuncto applicare. *Ibid.*
- Quæres 12^o an Jubilæum ante lucrifieri valeat, quam fuerit promulgatum ab episcopo. 657
- Quæres 13^o an fidelibus incumbat obligatio lucrandi Jubilæum. *Ibid.*
- Quæres 14^o an qui præscripta opera præstant, omnes ex æquo Jubilæi gratiæ participes sint. *Ibid.*
- Cap. III. De operibus ad lucrandum Jubilæum requisitis. 658
- Articulus primus. De Confessione. 659
- Quæres 1^o an Confessio, non secus ac opera cætera in Pontificis diplomate expressa, ad Jubilæi consecutionem necessaria sit. *Ibid.*
- Quæres 2^o num ad Indulgentiam Jubilæi necessaria sit etiam venialium confessio. 640
- Quæres 3^o an confessio seu mortalium seu venialium, cum hæc ut opus Jubilæi præscripta est, ad eam necessaria sit, ut ea vel inculpate omissa, vel per incertitiam aut nequitiam confessarii defectuosa, non possit Jubilæi gratia comparari. 641
- Quæres 4^o qualis ad Jubilæum confessio requiratur et sufficiat. *Ibid.*
- Quæres 5^o an ad idem Jubilæum sufficiat unica confessio, seu an denudò confiteri teneatur, tum qui post receptam absolutionem, unius vel multiplicis peccati inculpate oblitus recordatur, tum qui in novum grave peccatum relabatur. Et hæc quidem questio de eo procedit, qui necdum opera omnia præstitit. Si enim præstitit, jam Indulgentiam lucratus est. 642
- Quæres 6^o quo tempore ad Jubilæi consecutionem faciendâ sit confessio; an ante omnia opera, an in fine hebdomadis. *Ibid.*
- Art. II. De Communione. 644
- Quæres 1^o an in omni Jubilæo necessaria sit Communio. *Ibid.*
- Quæres 2^o annon ergo Jubilæum lucrari possit qui ultimâ Jubilæi Dominicâ tantillum aquæ imprudens deglutiit. *Ibid.*
- Quæres 3^o an ad Jubilæi lucrum sufficiat Communio solum informis, non autem formaliter sacrilega, etc. *Ibid.*
- Quæres 3^o an pueris qui necdum ad sacram Communionem admissi sunt, hæc in aliud opus sit commutanda. 645
- Quæres 4^o quo tempore peragenda sit Communio. *Ibid.*
- Art. III. De visitatione ecclesiarum, et oratione in iis faciendâ. *Ibid.*
- Quæres 1^o an hic locum habeat parvitas materiæ, etc. *Ibid.*
- Quæres 2^o annon saltem, cum præcipitur quatuor ecclesiarum visitatio, liceat eam partiri, sic ut duæ vel tres hodiè, eras autem una vel duæ invisantur. 646
- Quæres 3^o quæ ecclesiæ visitatio requiratur. *Ibid.*
- Quæres 4^o an satis sit extra fores ecclesiæ p. e. car. *Ibid.*
- Quæres 5^o qualis esse debeat oratio an expressè finem intendens, an vocalis, et quanta. *Ibid.*
- Quæres 6^o quid facto opus sit, si ecclesiæ in stationem designata in urbe ab episcopali paululum dissitâ inopino casu corruerit. 647
- Quæres 7^o an episcopos stationes quatuor à Pontifice præscriptas ad unam, puta ad unius parochialis ecclesiæ visitationem reducere possit. *Ibid.*
- Quæres 8^o an episcopos confessarius largiri possit facultatem stationes ad minorem numerum coarctandi iustis de causis. *Ibid.*
- Art. IV. De elemosynâ. 648
- Art. V. De jejuniis. 652
- Cap. IV. De privilegiis Jubilæi. 654
- Articulus primus. De facultate eligendi confessarium. 656
- Quæres 1^o an Jubilæi tempore possit quilibet sacerdos in confessarium eligi. *Ibid.*
- Quæres 2^o a quo ordinario approbatus esse debeat sacerdos jubilaris. *Ibid.*
- Quæres 3^o an confessarius pro diocesisibus Parisiensis et Meldensis ab utroque episcopo approbatus, possit in utraq; absolvere à casibus reservatis, etc. 675
- Quæres 4^o an qui ab episcopo designatus est confessarius jubilaris, in totâ diocesi absolvere possit. *Ibid.*
- Quæres 5^o an validè jubilaris confessarii munus obeat, qui illimitatè quidem approbatus est, sed alio laborat impedimento audiendi confessiones, puta regularis, cui à superiore interdictum est ne confessiones secularium excipiat, aut qui censuris ligatus est vel irregularitate 658
- Quæres 6^o an regulares vi Jubilæi confessarium extra religionem eligere possint. *Ibid.*
- Quæres 7^o a quo approbatus esse debeat sacerdos apud quem confiteri vult regularis ex Jubilæi gratiâ. 659
- Quæres 8^o an moniales eligere possint quemcumque sacerdotem ab ordinario seu episcopo approbatum. 660
- Quæres 9^o an parochus et quicumque pastorale beneficium habet, in confessarium Jubilæi eligi possit. 662
- Art. II. De potestate confessarii quantum ad censuras et casus reservatos. *Ibid.*
- Quæres 1^o an potestas absolvendi à censuris ad omnes omnino censuras et casus reservatos se extendat. *Ibid.*
- Quæres 2^o an qui nominatim percussus est censurâ, virtute Jubilæi absolvi possit, et quando. 665
- Quæres 3^o an jubilaris confessarius possit extra sacramentum tollere reservationem, et proinde ad communem confessarium remittere, qui à peccatis ipsis absolvat. 667
- Quæres 4^o an possit à reservatis absolvi, qui in ea ex spe Jubilæi incidit. *Ibid.*
- Quæres 5^o an etiam à reservatis absolvi possit, qui ea post Jubilæi promulgationem commisit. 668
- Quæres 6^o an qui jam lucratus est Jubilæum, denudò à reservatis in quæ postea decidit, absolvi possit. *Ibid.*
- Quæres 7^o an cui dilatum est Jubilæum, quia actu Indulgentiæ incapax foret, à reservatis quæ commisit post finitum Jubilæi tempus absolvi possit, et a quo. *Ibid.*
- Quæres 8^o an qui jam à reservatis absolutus fuit, ab iis denudò absolvi valeat, si necdum Indulgentiam lucratus sit. 669
- Quæres 9^o an qui reservati peccati in confessione suâ oblitus est, ab eodem post Jubilæum lucratum à quocumque confessario etiam minimè Jubilari absolvi possit. *Ibid.*
- Quæres 10^o an etiam à reservatis inculpate oblitus absolvi possit, qui vel sacrilegam confessionem facit in Jubilæo, vel post, validum Jubilæum suâ culpâ minimè lucratus est. 678
- Quæres 11^o an jubilaris confessarius, ut à censuris absolvere, sic et ab irregularitatibus dispensare valeat. 672
- Quæres 12^o an confessarius tempore jubilæi possit criminis sui socium absolvere, ubi id per statutum synodale prohibetur. 675
- Art. III. De potestate confessarii quantum ad commutationem votorum. *Ibid.*
- Quæres 1^o an in omnibus Jubilæis detur facultas commutandi vota. *Ibid.*
- Quæres 2^o an vota omnia à Jubilari confessario commutari valeant. 674
- Quæres 3^o an etiam commutari possint vota juramento confirmata. *Ibid.*
- Quæres 4^o an votum emissum primariò in honorem Dei, secundariò autem in proximi utilitatem licet jam acceptatum, possit commutari. 675
- Quæres 5^o an voti commutationem petere possit, qui vovit se eam non esse petiturum. *Ibid.*
- Quæres 6^o an voti commutatio fieri possit in aliquo minus et suavis. *Ibid.*
- Quæres 7^o an et quæ ad voti commutationem requiratur causa in Jubilæis. *Ibid.*
- Quæres 8^o an confessarius penitenti commutationem